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[Viggo Starcke.] 
fører disse ansvarsløse tanker, så indtager 
han næsten altid samme standpunkt som 
kommunisterne og får som regel ros fra 
kommunistisk side? I hvis interesse tror 
det ærede medlem kommunisternes politik 
er? Har det ærede medlem nogen sinde 
gjort sig tanker om dette? 

Se, det radikale venstre har en underlig 
historie. Det hed oprindelig det radikale 
venstre med tryk på venstrepolitikken. 
Efterhånden blev det bare til de radikale, 
og ordet 홢radikal" betyder egentlig rod, 
og roden er den del af træet, som øksen 
ligger ved. I Meyers fremmedordbog står 
der som definition af ordet radikal, at det 
også er et teologisk begreb, som betyder 
det radikale onde, arvesynden, det med- 
fødte arvelige onde i mennesket, og i 
Meyers fremmedordbog står der om ordet 
홢radikalisme", at det er den syge at ville 
forbedre alting fra grunden af. 

I går udtalte det ærede medlem hr. 
Bertel Dahlgaard, at socialismen som teori 
for længst var afgået ved døden, og han 
udstedte dens dødsattest. I går udtalte det 
ærede medlem hr. Bertel Dahlgaard, at 
liberalismen udåndede hin nat i 1933 ved 
Kanslergadeforliget. Den er altså død som 
en sild. Gamle Jens Baggesen sagde i sin 
Kalundborg Krønike: 

홢Og ingen, ingen moders sjæl 
kan slå til gavns en død ihjel." 

Men han forregnede sig, for det ærede 
medlem hr. Bertel Dahlgaard er i stand 
til det kunststykke at lægge to døde fisk 
oven på hinanden og så sige klask, og så 
får han, hvad han selv kalder en betydelig 
luftforandring. Det er det, man kalder 
social-liberalisme. Social-liberalisme er en 
underlig blanding af to ting, der ikke duer, 
og i den nøgleposition, hvori det ærede 
medlem gang på gang har befundet sig 
op gennem tiderne, og i de politiske kriser 
har det ærede medlem aldrig nogen sinde 
fremsat et virkeligt forslag om at realisere 
en løsning af jordspørgsmålet gennem fuld 
grundskyld og om at frigøre handelen 
gennem fuld frihandel. Han har ligesom 
båret kappen på begge nøgleben i denne 
nøglestilling. 

Til sidst skal jeg kort sige dette, at den 
jævne befolkning 홢 og hele befolkningen 홢 
har i virkeligheden løst det økonomiske 

problem i dag. Vi er i stand til at producere 
alle de værdier, vi har brug for; de vanske- 
ligheder, vi står over for, er rent politisk 
skabt, og det er det høje tings opgave at 
fjerne disse politiske fejl, som skaber de 
ustandslige kriser. De veje, som de fire 
gamle partier hidtil har betrådt, har 
efterhånden ført os temmelig nær til den 
vej, som det femte gamle parti, nemlig 
kommunisterne, ønsker at betræde. Rets- 
forbundet peger på en vej til frigørelse, 
nemlig den at fjerne vanskelighederne, at 
standse skattestigningen, at standse pris- 
stigningerne, inflationen og statsvældet, og 
når sammenbruddet nærmer sig, er vi 
parate. 

A. Lynge: Jeg takker den højtærede stats- 
minister, fordi han i åbningstalen sagde, at 

홢arbejdet med ophjælpning af det 
grønlandske samfund i erhvervsmæssig, 
social og kulturel henseende vil blive 
fortsat", 

og jeg takker den højtærede minister for 
Grønland for det store arbejde, der blev 
gjort i det forløbne år. De grønlandske 
problemer blev varetaget med nidkærhed 
og interesse, selv om der naturligvis endnu 
er punkter, der skal rettes. Ikke mindst 
bemærker jeg de rejser, den højtærede 
minister har gjort, og at han under besvær- 
lige forhold har tilbragt en stor del af 
året deroppe for at sætte sig ind i for- 
holdene. 

Det, jeg vil sige i dag, beder jeg det høje 
ting om ikke at opfatte udelukkende som 
kritik og krav. Det er et forsøg på at 
vurdere tingene fra et grønlandsk syns- 
punkt, og jeg vil gerne indlede med at 
understrege de positive sider. (i 

Udviklingen skrider godt frem. De store 
investeringer, der er gjort inden for syg- 
domsbekæmpelsen, i kulturel henseende 
og med hensyn til boligbyggeriet, giver 
grund til optimisme. Vel er spædbørns- 
dødeligheden endnu stor, men den er ned- 
adgående. Mæslingeepidemierne, som vi 
tidligere frygtede, er snart et overstået 
stadium. Forbedringen af sundhedsforhol- 
dene må snart give sig udslag i erhvervs- 
livet. Befolkningen vokser, og kårene er 
forbedret. Ernæringsmæssigt lever grøn- 
lænderen nu om stunder bedre end for 
10 år siden, fordi de mange motorbåde 


